„Je sçay que les politiques ordinaires, qui ne regardent  
que la superficie des choses, et qui s'arrestent plutost aux  
exemples qu'aux raisons, le prennent pour un grand rafine-  
ment de prudence, disant qu'on ne songe en France qu'au  
solide et prochain, qui est le Rhin et les Pays-Bas, sans se  
mettre en peine des conquestes d'outre-mer, éloignées et chime-  
riques et presques tousjours malheureuses. Mais ils ne con-

siderent pas la difference des temps: que la France est toute autre qu'elle n'estoit du temps de St. Louys; que la puissance navale des Européens, dans l'estat où elle est aujourd' huy, fait que rien n'est éloigné; que les Espagnols, les Portugais et les Hollandois maistrisant si facilement des vastes pays, dont la distance est incomparablement plus grande, il est aisé de juger que la France, qui a bien d'autres forces, n'auroit pas eu besoin de grands efforts pour conquerir et maintenir des provinces de la Mediterranée qui sont comme à ses portes et à sa discretion. Outre que ce sont des entreprises sans danger, lorsqu'un prince puissant par mer attaque ceux qui, destitués des forces navales, ne sçauroient ny le poursuivre, s'il estoit obligé par malheur de se retirer, ny luy rendre la pareille. Disons donc que Dieu, qui a en main le coeur et le pouvoir des Rois, leur met un non plus ultra quand bon luy semble.“

Quibus verbis ut summa consilii anni 1672 comprehenditur, ita quod consilii neglectio vituperatur, haec hortatio inesse videtur, ud id jam fiat, quod quamvis sit neglectum, omitti tamen non debeat. Imo dixerim, Leibnitium id magis egisse, ut hortaretur quam ut vituperaret, vituperationis specie vim hortationis exprimentem. Vituperat igitur, ut hortetur. Rem ita se habere, patet ex carmine, quod anno sequenti Romae commorans Alexandro VIII Pontifici dedicavit. Quo carmine quid sibi velit, jam inscriptione satis ostendit. Est enim haec: „Ad Alexandrum VIII, ut Christianos ad bellum sacrum hortetur“. Sed totum carmen dignissimum est quod legatur.

Magne Pater, pro quo generalis publica voti  
Omnia, cum nondum vota darentur, erant,

Cujus in adventu gaudens Europa doloris  
Inducias vulnus sentit habere suum,  
Threiciusque procul concussa sede tyrannus,  
Et conturbatis Nilus inherret aquis,  
Surge, laborantis spes optatissima mundi:  
Nomen Alexandri fataque magna vocant.  
Aemula Pellaeis conjungant foedera palmis  
Europae reliquas ad pia tela manus.  
Hoc audum celebrata volunt oracula Divum,  
Vatis et Hyberni grandia sensa patent:  
Plurima erit per Te, deleto crimine belli,  
*Gloria Christicolas poenituisse* duces.  
Jam pudeat sanctae saevire in viscera matris,  
Desinat et per nos impius hostis ali.  
Expiet hic nostras meliori sanguine culpas,  
Atque gravis spoliis victima macta cadat.  
Exhortare viros, audit Te regius Ister,  
Jamque Tibi pronas Sequana flectit aquas.  
Poeniteat pacem voluisse aut foedera Turcae,  
Corrigat errorem, cui meliora licent.  
*Maxime, nil potius votis, Leopolde,* petisti,  
Quam coeli ostenso posse favore frui,  
Atque Othomannorum quassatae insistere moli;  
Sed nova mox alio turbine cura vetat.  
Tu tamen ut pelagi rupes immota resistis:  
Commoda Christiadum non redditura movent.  
Consilii pars magna Tui, doctorque Tuorum  
(Tantum divino est lumen in ingenio),  
Credere plus aliis solitus tamen, ore modesto,  
Hac una dominum Te modo voce probas: